



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa do ramo pertinente, com o objetivo para fornecimento de equipamentos e material permanente conforme propostas nºs 11283.607000/1200-05 e 11283.607000/1200-06 referente as Portarias nºs 3.186 e 3.659 do Gabinete do Ministro do Ministério da Saúde, itens destinados a manutenção das atividades da Hospital Municipal Maria José Biancardi/Secretaria Municipal de Saúde.*

Fornecedor : W da Costa Campos Ltda - 17.073.738/0001-81											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2,00	Unidade	Mesa Ginecológica Material de confecção; aço ou ferro pintado	JR BRANDAO	UN	R\$ 895,00	R\$ 1.790,00	R\$ 1.091,00	R\$ 2.182,00	17,97	R\$ 196,00
4	1,00	Unidade	Berço Aquecido equipamento com sistema de aquecimento de calor irradiante por elemento aquecedor localizado na parte superior do berço, possuir giro bilateral no plano horizontal para posicionamento do aparelho de raios x; possuir bandeja para alojamento do filme radiográfico. leito do recém-nascido construído em material plástico radiotransparente com laterais rebatíveis e/ou removíveis para facilitar o acesso ao paciente, ajustes manuais do leito nas inclinações mínimas de trendelenburg e próclive; colchão de espuma de densidade adequada ao leito do paciente em material atóxico, com revestimento removível e antialérgico nas dimensões do berço. estrutura em aço pintado em tinta epóxi ou similar, mobilidade através de rodízios com freios e para-choque, display a LED ou LCD para indicação de temperatura e potência desejada; memória para retenção dos valores programados, sistema de controle microprocessado, com modo de operação servo controlado através de sensor ligado ao RN e manual; relógio apagar incorporado; alarmes audiovisuais intermitentes para visualização de no mínimo: falta de energia; falha na resistência de aquecimento; falta de sensor ou desalocamento do sensor no paciente. deverá acompanhar o equipamento no mínimo: bandeja sob o leito para armazenamento de materiais diversos e haste para suporte de soro. alimentação elétrica 220 VOLTS.	GIGANTE	UN	R\$ 9.600,00	R\$ 9.600,00	R\$ 18.269,00	R\$ 18.269,00	47,45	R\$ 8.669,00
7	5,00	Unidade	Detector Fetal Portátil, com display digital	MEDPEJ	UN	R\$ 430,00	R\$ 2.150,00	R\$ 1.013,00	R\$ 5.065,00	57,55	R\$ 583,00
10	1,00	Unidade	Estetoscópio Adulto Duplo, AUSCULTADOR em aço inoxidável	BIC	UN	R\$ 130,00	R\$ 130,00	R\$ 376,00	R\$ 376,00	65,43	R\$ 246,00
11	1,00	Unidade	Carro de Emergência Suporte para cilindro, régua de tomadas com cabo de no mínimo de 1,50 Mts, Suporte para desfibrilador, no mínimo 3 gavetas, tábua de massagem.	JR BRANDÃO	UN	R\$ 2.060,00	R\$ 2.060,00	R\$ 4.620,00	R\$ 4.620,00	55,41	R\$ 2.560,00
14	1,00	Unidade	Estetoscópio Infantil Duplo, AUSCULTADOR em aço inoxidável	BIC	UN	R\$ 95,00	R\$ 95,00	R\$ 325,00	R\$ 325,00	70,77	R\$ 230,00
17	1,00	Unidade	Carro Maca Simples Fabricado em aço inox / alumínio, como grades laterais, suporte para soro e colchonete.	JR BRANDAO	UN	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00	R\$ 3.333,00	R\$ 3.333,00	50,50	R\$ 1.683,00
18	1,00	Unidade	Suporte de Hamper Confeccionado em aço inoxidável	JR BRANDAO	UN	R\$ 345,00	R\$ 345,00	R\$ 557,00	R\$ 557,00	38,06	R\$ 212,00
20	3,00	Unidade	Berço para Recém Nascido Rodízios, cuna acrílico, estrutura em aço / ferro pintado	JR BRANDAO	UN	R\$ 780,00	R\$ 2.340,00	R\$ 898,00	R\$ 2.694,00	13,14	R\$ 118,00
21	2,00	Unidade	Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (Ambu) Reservatório, confeccionado em silicone, com válvula unidirecional	JG MORIYA	UN	R\$ 145,00	R\$ 290,00	R\$ 295,00	R\$ 590,00	50,85	R\$ 150,00
22	3,00	Unidade	Foco Refletor Ambulatorial Iluminação em Led, haste flexível	JR BRANDAO	UN	R\$ 360,00	R\$ 1.080,00	R\$ 594,00	R\$ 1.782,00	39,39	R\$ 234,00
23	2,00	Unidade	Aspirador de Secreções Elétrico Móvel Suporte com rodízios, válvula de segurança, frasco em termo plástico/vidro, fluxo de aspiração de 31 a 49 LPM	INALAMED	UN	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00	R\$ 5.337,00	R\$ 10.674,00	66,27	R\$ 3.537,00
25	1,00	Unidade	Cardiotocógrafa Configurações: portátil, c/ impressora, gestação gemelar, c/ suporte	BALMAK	UN	R\$ 14.780,00	R\$ 14.780,00	R\$ 24.428,00	R\$ 24.428,00	39,50	R\$ 9.648,00
27	2,00	Unidade	Mesa de Mayo Material de confecção: aço inoxidável	JR BRANDAO	UN	R\$ 300,00	R\$ 600,00	R\$ 708,00	R\$ 1.416,00	57,63	R\$ 408,00
32	2,00	Unidade	Banqueta Confeccionada em aço inoxidável, com regulagem de altura e assento giratório	ESTEK	UN	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	R\$ 582,00	R\$ 1.164,00	14,09	R\$ 82,00
Subtotal Adjudicado R\$ 41.510,00								Subtotal Orçado: R\$ 77.475,00		46,42%	R\$ 35.965,00

Fornecedor : UP DISTRIBUIDORA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 30.557.253/0001-21											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
						Subtotal Adjudicado R\$ 41.687,00		Subtotal Orçado: R\$ 51.042,00		18,33%	R\$ 9.355,00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1,00	Unidade	Computador (Desktop-Básico) Especificação Mínima: Que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador Desktop com processador no mínimo que possua no Mínimo 4 Núcleos, 8 Threads e Frequência de 3.0 Ghz; possuir 1 disco Rígido De 1TB ou SSD 240 GB, Memória RAM De 8 GB, em 2 Módulos Idênticos De 4 GB Cada, do Tipo SDRAM Ddr4 2.133 Mhz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1slot PCI-EXPRESS 2.0 X16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar Monitor Estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, Display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD Rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, Scroll com fio. Monitor de LED 19 polegadas (Widescreen 16 :9). Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 B/G/N. sistema operacional Windows 10 Pro (64 Bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento. Garantia de 12 meses.	BRAZIL PC/BRAZIL PC	78591	R\$ 4.185,00	R\$ 4.185,00	R\$ 4.924,00	R\$ 4.924,00	15,01	R\$ 739,00
3	1,00	Unidade	Incubadora de Transporte Neonatal equipamento possui cúpula construída em acrílico transparente, com paredes duplas em toda sua superfície para proteção do paciente contra perda de calor. base em material plástico, possuir alças para transporte e dois suportes para cilindros de gases medicinais. porta de acesso frontal e outra porta de acesso lateral, ambas com paredes duplas; possuir portinholas com manga punho e guarnições autoclaváveis em silicone atóxico; 1 portinhola tipo íris para passagem de tubos e drenos. para-choque que protege todo o perímetro da incubadora. deve possuir leito removível em material plástico antialérgico com dimensões que permitam adequada ergonomia para cintos de segurança em material macio e resistente, de fácil ajuste. deve possuir colchão removível, impermeável e de material atóxico e autoextinguível com espuma com densidade adequada, sem costura, prensada e capa removível. entrada de oxigênio sem despejo de gás para a atmosfera, permitindo alta eficiência, economia e proteção, acoplada a suporte com altura ajustável, com rodízios e freios. umidificação através de espuma sob o leito. iluminação auxiliar com haste flexível para ajuste do foco. deve possuir filtro de retenção bacteriológico. painel de controle deve proporcionar a monitorização térmica do ambiente do paciente, possuir controle microprocessado de temperatura de ar do ambiente interno da incubadora e controle de temperatura do neonato mediante um sensor de temperatura de pele. deve possuir alarmes audiovisuais para falta de energia elétrica e falta de energia da bateria, bateria em carregamento, falta de circulação de ar, alta/baixa temperatura do ar, sensor do RN desconectado, hipotermia / hipertermia, indicação do modo de alimentação, indicação das temperaturas do ar. deve possuir indicação visual do status ligado/desligado do aparelho; deve possuir bateria recarregável com autonomia de pelo menos 4 horas; carregador automático do tipo flutuante incorporado. acompanhar o equipamento, no mínimo: carro de transporte tipo maca, com altura ajustável, resistente à choques mecânicos, acoplável à ambulância, 2 cilindros em alumínio tipo d ou e para oxigênio ou ar comprimido com válvula redutora e manômetro, suporte de soro com altura ajustável, prateleira para colocação de periféricos; cabos de ligação, tubo de oxigênio com regulador e fluxômetro, colchonete confeccionado em material atóxico e demais componentes necessários à instalação e funcionamento do equipamento. Alimentação elétrica 220 VOLTS	GIGANTE/GIGANTE	MILLENNIUM	R\$ 29.995,00	R\$ 29.995,00	R\$ 35.400,00	R\$ 35.400,00	15,27	R\$ 5.405,00
6	1,00	Unidade	Mesa de Escritório Confeção: madeira/ Mdp/ Mdf/ similar, com gavetas	NOBRE/NOBRE	400102	R\$ 502,00	R\$ 502,00	R\$ 558,00	R\$ 558,00	10,04	R\$ 56,00
12	1,00	Unidade	Impressora Laser (Comum) Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; Impressora laser com padrão de cor monocromático; Resolução mínima de 1200 X 1200 DPI; Velocidade de 35 Páginas por minuto PPM; Suportar tamanho de papel As, A4 Carta e Ofício; Capacidade de entrada de 200 páginas; Ciclo mensal de 50.000 páginas ; Interface USB; Permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 Ethernet e WIFI 802.11 B/G/N; Suportar frente e verso automático; O produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia de 12 meses.	XEROX/XEROX	B210DNI	R\$ 1.683,00	R\$ 1.683,00	R\$ 1.980,00	R\$ 1.980,00	15,00	R\$ 297,00
13	1,00	Unidade	Balança Antropométrica Infantil Balança digital como capacidade de até 16 Kg, com dimensões mínimas da concha de 540 X 290 (MM)	WELMY/WELMY	BAL1096	R\$ 907,00	R\$ 907,00	R\$ 955,00	R\$ 955,00	5,03	R\$ 48,00
24	1,00	Unidade	Cama PPP Cama PPP manual com apoio de pernas removível, apoio de coxas, calcanhar e dispositivo para coleta de líquidos. Base dividida em no mínimo 3 seções: dorso, assento, perneiras e complemento da perneira removível. Com rodízios e com grades na região do dorso, injetadas e com acabamento pintado em poliuretanos ou similar. capacidade mínima de 120 Kg. Acompanha colchão compatível com as dimensões da cama.	RS MOVEIS/RS MOVEIS	RS-PPP	R\$ 3.975,00	R\$ 3.975,00	R\$ 6.487,00	R\$ 6.487,00	38,72	R\$ 2.512,00
31	2,00	Unidade	Escada com 2 degraus Material de confecção; aço inoxidável	RS MOVEIS/RS MOVEIS	ESC2	R\$ 220,00	R\$ 440,00	R\$ 369,00	R\$ 738,00	40,38	R\$ 149,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 41.687,00	Subtotal Orçado: R\$ 51.042,00	18,33%	R\$ 9.355,00		

Fornecedor : BLUE DENT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS ODONTOLOGICOS EIRELI - 33.149.146/0001-52

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
15	4,00	Unidade	Oxímetro de Pulso Portátil (de mão), com um sensor	MOBIL	PC 66 B	R\$ 1.180,00	R\$ 4.720,00	R\$ 2.680,00	R\$ 10.720,00	55,97	R\$ 1.500,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 4.720,00	Subtotal Orçado: R\$ 10.720,00	55,97%	R\$ 6.000,00		

Fornecedor : MICHELE ALVES E SILVA 09085983606 - 37.240.147/0001-69

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	1,00	Unidade	Bomba de Infusão de Seringa Bomba de infusão de seringa microprocessada. equipamento utilizado em unidade de terapia intensiva no cuidado de pacientes adultos, pediátricos e neonatais, que aceite seringa de qualquer marca. deve aceitar seringas com capacidade de 10, 20 e 50ml, no mínimo. Deve garantir doses de infusão de 0,1 a 99,9 MI/H no mínimo; possuir menu para configuração de lista de drogas. Deve fornecer controle dos seguintes parâmetros: função KVO programada com no mínimo vazão mínima: 0,1ml/H, Bolus programável. O aparelho deve possuir os seguintes alarmes ajustáveis audiovisuais: Oclusão, KVO, seringa vazia, ausência de seringa, fim de curso bateria fraca, falha de programação. Possuir display de LCD de fácil leitura com informações constantes da velocidade de infusão em MI/H, volume infundido. O aparelho deve funcionar com bateria interna recarregável, energia da rede elétrica ou a pilha, com 60 Minutos de duração (no mínimo). Acessórios que acompanham: 01 cabo de alimentação.	MDKMED	MS51	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	R\$ 8.075,00	R\$ 8.075,00	7,12	R\$ 575,00
Subtotal Adjudicado R\$ 7.500,00								Subtotal Orçado: R\$ 8.075,00		7,12%	R\$ 575,00

Fornecedor : W TEDESCO REFRIGERACAO EIRELI - 20.121.311/0001-16

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	2,00	Unidade	Suporte de Soro Tipo pedestal, confeccionado em aço inoxidável, com rodízios, cuna em acrílico	RS MÓVEIS	SUPORTE DE SORO	R\$ 340,00	R\$ 680,00	R\$ 423,00	R\$ 846,00	19,62	R\$ 83,00
26	3,00	Unidade	Poltrona Hospitalar Mat. de confecção; aço / ferro pintado, assento e encosto: estofado courvin, capacidade: até 120 Kg, reclinção; acionamento manual	RS MÓVEIS	POLTRONA HOSPITALAR	R\$ 820,00	R\$ 2.460,00	R\$ 1.354,00	R\$ 4.062,00	39,44	R\$ 534,00
28	2,00	Unidade	Mesa de Cabeceira Portas, gaveta, material de confecção: Mdp/ Mdf/aço carbono	RS MÓVEIS	MESA DE CABECEIRA	R\$ 630,00	R\$ 1.260,00	R\$ 701,00	R\$ 1.402,00	10,13	R\$ 71,00
Subtotal Adjudicado R\$ 4.400,00								Subtotal Orçado: R\$ 6.310,00		30,27%	R\$ 1.910,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 99.817,00	R\$ 153.622,00	35,02%	53.805,00

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Brasil Novo-PA , 14 de Maio de 2021

ELYSSON LEONARDE KLOSS
GESTOR(A) FMS